vit. cap. 16., Cum igitur genus humanum
„ post primam copulam viri facti ex pulve-
„ re, & conjugis ejus ex viri latere ma-
„ rium foeminarum: quæ conjunctione opus
„ haberet, ut gignendo multiplicaretur,
„ nec essent ulli homines, nisi qui ex illis
„ duobus nati fuissent; viri sorores suas
„ conjuges acceperunt: quod profecto
„ quanto est antiquius compellente neces-
„ sitate, tanto postea factum est damnabi-
„ lius Religione prohibente... quod huma-
„ no genere crassente, & multiplicato,
„ etiam inter impios deorum multorum
„ falsorumque cultores sic observari cerni-
„ mus; ut etiam si perversis legibus per-
„ mittantur fraterna conjugia, melior ta-
„ men consuetudo ipsam mali exhorre-
„ licentiam: & cum sorores accipere in
„ matrimonium primis humani generis
„ temporibus omnino licuerit, sic averse-
„ tur quasi nunquam licere potuerit.

Esam. E nel secondo, ed altri gradi suc-
seguenti della linea collaterale, il mat-
rimonio da chi viene proibito?

Conf. Questo vien proibito soltanto dal-
la Chiesa, e ciò suppone appunto Innocen-
zo III. nelle Extrav. de Divortiis cap. 8.
Dove dice chiaramente, che gl' Infedeli, i
quali nel secondo, o terzo grado di con-
sanguinità si sono congiunti, qualor si con-
vertano alla Fede, non si debbono separa-
re: „ Eo quod in præmissis gradibus a Pa-
„ ganis quoad eos, matrimonium licite sit
„ contractum, qui constitutionibus Cano-
„ dicis non arctantur: quid enim ad eos,
far. II. B. „ in-

, inquit, secundum Apostolum, de iis qui
 foris sunt judicare,, anzi anticamente
 tali matrimonij erano non solamente dal
 diritto Civile de' Romani, ma ancora dal
 diritto Canonico nella Chiesa permessi.
 „ Experti sumus, dice S. Agost. de Civit.
 „ lib. 15. cap. 16., in connubiis confobri-
 „ narum, etiam nostris temporibus propter
 „ gradum propinquitatis fraterno gradui
 „ proximum, quam raro per mores siebat
 „ quod fieri per leges licebat, quia id nec
 „ divina prohibuit, & nondum prohibue-
 „ rat lex humana,. Colle quali parole al-
 lude il S. Dottore alla Legge fatta da Teo-
 dosio Seniore, di cui parla S. Ambrogio
 lib. 8. Epist. 66., Nam Theodosius Impe-
 „ rator etiam patruelles fratres, & conso-
 „ brinos vetuit inter se conjugii convenire
 „ nomine, & severissimam poenam statuit,
 „ si quis se temperare ausus esset fratum
 „ pignore,.

Ezam. Questo impedimento della con-
 sanguinità nella linea collaterale è egli sta-
 to mai più esteso?

Conf. Questo anticamente s' estendeva
 sino al settimo grado, il che costa dalla
 Epist. di S. Gregorio il Grande scritta a Fel-
 ice Vescovo di Messina; come apparece
 dal testimonio di S. Isidoro Can. della
 consanguinità; di Niccold II, e dal re-
 scritto di Alessandro II,